
U pU odměnu na laciné půdě J lni

a lato kalkulace jih ne ouvědčila

jil dnes poiemky na Jihu avUStfi

následkem vrltkého tvýlent cen

potemků] na západě vstouply at::j i ňh# ti taf Jih "

Inidoit vttoiipat v ceně né dáln jil Ml MWH1M II II

pimo t průmysl který plincso R £íEDICIN£7Í
pro íarmery blíiká tržiště v po
alední době se velice počíná tam

vzmáhali New Orleans jest dnes
lil dobrým tržištěm pro jižního
íarmera ale po dokončeni panam
ikého průplavu bude přímo zna

roihttýth plotn imil o i íarm

ohriify i t té i uloitatrf nS a po

vuhoěVn vrdřUné pňdy

Nijjnťte tké na J tito ivUMí
v bohatém a vrbkou pNIelitOH
pro přičinlivé íarmery skýtajícltt
Yasooútolív Mlltjp ijráiiií
latiny le j? rdost na nfi pohledět
naleznete na nich nejnovějlí stroje
obytní a hospodářská ttavení v

nejlepřím pořádku ale farmy ty t
valiké větliny vlastní Němci aneb
američtí farmeři kteří na Jih byl

přilákáni ze západu lácí půdy jcí
jim byla nabídnuta

Mluvil jsem s několika Němci

kteří prodali své íarmy v lowč za

vysoký peníz a odstěhovali se na

Jih aby z lacině získané pfldy
utvořili zase vysoce cenné íarmy
a tito farmeři spekulanti byli s do
savidnfmi výsledky své práce na

nejvýš spokojeni Tito němečií
farmeři zde usazení byli mí novým

menitvm poněvadž měto to se

stane hlavním vývozním přístavem
pro jih americký pro zámořský

u'il Jižany poinávati cenu přišlí
hovalťctva

Jižané pfiSli k poenání le dni
doba Jihu má pftvod gvňj v tom

le tolik pndy jeho leží nevydělán
ladím Čím by byl západ bez pil

ných energických rukou priítiho-valen-

Tito rozkvět a bohatství

řépadu vytěžili 2 pudy jimi vadS

lané a Jih mohl by býti ttk boha

tým tak zkvétajfcím jako západ
kdyby jen měl dosti lidí s pilnýma
pracovitýma rukama kteří by se
a těch lánech ladem ležící pfldy
sadili a ji vzdělávali

náš obchod

Dobrým tržištěm pro jižního
farmera jest také druhé největŠÍ
město Jihu Memphis Yazoo

Tnnto výtrřný ilnbylří Vk Jt
velkou (lajiiirou pru chovatele do-

bytka 4yfJť UM a 11 e laciný
pokrm neb Ti'k Takto pří--

v hrnMim' tvaru než
Íraroné Hlak Uraturbt ty
Mátané pro bVi-n- f rifzilžlvnouťl
lidí má to snmť) innoHtrí poulí-Dují- cí

ziíívnoíiti riovzbuíujío
omdlelé JAIca a tivojřiujío řac

vnfthioitťl dobytka a
Eané Jcat to velmi opatrní při-

pravené a pfmobcní toho tak ulra-vot- ní

ř dobytek routě a říaka
skorém každou dávkou pokrmu
Hojí vepřovou choleru a pCwobf
Že tito tloustnou Hojí aleplii
choleru a slepičí mor a llžpnsobí
že slepice nesou Holí zácpu
tklfóenoHt a nastuzení u kuní
mor u dobytka a pbiobí že tažné
zvíře udčlft více práce za pokrm
který spotřebuje Pitvá zvířatům
a dr&beřl IM nového života
Každ ÍAtmAr rolnik a chovatel
dobytka bjr m('l toto určItC zkunltl

BtoJÍ ]0U7d 25c koncT ftuSe-t- H

deset krát tolik v zisku

údolí které náleží k nejúrodnějším
krajům státu Mississippi jest asi

300 mil dlouhé a v nejširší své

části jest 65 mil Široké Na vý

chodě jest ohraničeno Yazoo po
hořím a na západě řekou MíssisT 1 bí ppi V celku oboáSÍ asi 6200
čtverečních mil Čilí 4500000
krů a dle výroku státní zeměděl
ské pokusné stanice umístněné v

McNcil jest každý akr této půdy

úrodným Ředitel pokusné této
frtaníce mi sdělil a béfe za tento

výrok svůj také plnou zodpověd
nost že lze docílíti skoro dvakrát

PiTTaoo Ka ttrezen 85 190Í

tlžfval Iww Vád lílnrlc VranxH ěo
nit ňrutrt-- U-- pro wiftj dr)lelc
Jft ít jjfcú tím 0Uu jwm vt
molné druhy dotyflho ixikrrntt (le
Íiřřv(UII jwm řc UAo Jcnt tn nJ

pro mfij Ďícl
J B HA860W

tak dobrý výnos z půdy v Yazoo

údolí a s méně prací nežli to do
cíliti lze v studených krajích Zá

padu a Severozápadu
V Yazoo údolí se dříve rozklá

daly ohromné lesy a teprve když
počala se stavětí tam odbočka I

Ti lynovó chudé Škvaře jou
rocfttt ík nu t i po Amtrirr snaJ jeíté
vtce tulii čr chov d Mnoil v New

Orleansu byJH jil dlouhá teta

jako ku pr grocrmta Adam l'ra
ořk a všem sn v mrlropoli jihu
dohře daH NřktiH zabloudili
sem z dolů pcnnsylvaiiských a pří
mo velebí Jih a pHIeŽitrsti je£ po

skytuje pitnému Člověku k taložcnl
si sluSné existence

Dllže francouzského triiStč na

lézá se malá kolonie SlovincA
nichž nřkteří zaměstnávají 8

ovocným obchodem ale vítšin

jak jsem pozoroval jest v hostin
ském obchodu Tak na ulici Do

catur kde nalézá be saloon vedle
saloonu jest jich vřtSina v rukou
Slovioco jak lze snadno pohnali
dle jmen jež majitelé mají vyví-Sen- a

nad svými obchodními míst-

nostmi
V celku vlak přistěhovalci tvoří

v New Orleansu a na Jihu vůbec

jen nepatrné procento Pouze

osady německá a italská mají tam

nějaký význam a jsou početně
dosti silný Příčina toho jest ta

že Jih nejen se nestaral o to jako
východ západ a sever aby přišli-hoval- cí

se tam usazovali ale oby
vatelstvo jeho přímo se proti

proudu vzpíralo
Jižané zdrceni jsouce ve svém

odboji severem nenáviděli Yankee
a nenáviděli ještě více přistěho-
valce kteří v zápasu tom bojovali
v radách severního vojska Tato
nenávist jež byla po frkonAinl

války intensivní jíž ičmfř úplně

vymizela Ona v pravém smys u

slova vymírá s těmi starými bo-

jovníky Jihu kleří zápasili pod
Leem a jež smrt povolává ne-

úprosně k velké armádě k níž

jednou musí každý z nás Mladé

pokolení jež válku Jihu proti Se-

veru zná pouze z knih a z vypra-
vování svých otců to jest úplně
usm(fno a výsledky této války a

hledí nyní dohonili co otcové za
nedbalí a hledí pomocí přistčho-valectv- a

zvelebili a obohatit! Jih
Zvláfitě v poslední době rozví

nuje se ve vfiech jižních státech

agitace v tom směru a zakládají se
na Jihu spolky k tomu účelu

legislatury zabývají se problémem
jak získati přistěhovalectvo a drá

hy k tomu podávají pomocnou
svou ruku Kde dříve byl přistě-
hovalec nenáviděn tam dnes byl

by vítán a otevřenou náručí poně
vadž východ a zvMítě západ na- -

Adresář lúm mmL dráhy tu kolem mazovali se

farmeři a do roku 1884 kdy trať

byla dokončena bylo v celém

údolí vzděláno sotva 500000 akrf

jež se táhly z většiny kolem řeky

Mississippi a ostatních meoéícb
řek jež údolím protékají Od
zbudování této tratě a její odboček

'15 t I

v krajině té počalo se usazovat!1
více íarméra a dnes se odhaduje
Že v údolí Yazoo jest vzděláno asi

1500000 akrů což jest skvělým
důkazem jaké ohromné kroky osa

Koma vzrostlá na poli druhý rok po vykácení
stromoví v Yazoo ddolf

zování půdy tam činí Počasí —

dle výroku ředitele státní pokusné

Tábor Ncbraska ě 4771 MWA#

j'itvá uvéprarldolnéftchfixe kutdon prvou a
třtl tredu nftuícl t mm bodlo reřr
r Bokolorn" Velíc! konaul Yr Janda
nivi(h 1nn ZhUUa hunUét John VhlehorM
kl"rk Chrni Hmr'vk prAvodfil A Manil
rnltřnl tri fr Vttrifuftt venkornt atrii
V 4c lol)
Tá or 5lirNká Mpa f 183 WOW

idhý4 aidiAxe VnfAf riríi třetf řtvrtekr
rnfnlcl Bokolovní na J I ni Kontul Joa V
KaApař ffifKtokírmul V 1 Krojil klerk
A nu-r- i Novák li Ha íM-- Htr banker A V
No"k

Lože Jan Jí ov 2 ó I{ lířfl Ij tliln
odbvá v(4 achfize druhaítvrtStvrtk v
ifiřnicl f S hodin voler ve polkor4mltnotli
r Uokolovné Velící KancMJ Kud arlka„fU 1411 Mo Ifl Htř K HÍ Kréd Hlám
VM Ho 14 Htr Anton torynek M oř V

Tři Jed Kokoi r Omaha
jfltýrá fvprarlddn4 teblíza kaMoudrohon
atferlu v mííci veler re r mlatnoitl
4o I3th St ťUroau H Havelka tajemník
ftu1 KlMniror Jlří WlllUm Ht„ ii£etnfk Ant
Hucbý pokladník Jan Koliln

Hbor Ilrda Koré Doby t ]Cl)
oúhtráivéwMM tMm 9 nedáli v mímol ve
l bod odp t Nírodnl !nl l'red#edka Anna
Duda UAetnlne Marie Knirelibitler uokla4-nlo- e

Marie Vnjrf 14l Wllllam tajemnice
Vllb Kartol MH Popleto Ave

Hlior liokvlara ř 00f iťí)
odtiví ach Sne kaídoii drnhoii nedfill v mísící
r Aárodni ftlnl o UUi bod &dp VyitlouJlU

prdí)dka Vlncf íermsk o Iftth fit
prdřlk( Miirln ían a Wllllr Ht„ ni
nAtkí tfar FirdKer lajíím IioSon ťeake
iM% h t Hih Ht lílMnloň Marie ffihnnUi
MU k Marřha 8t pokladnice Anna Torná
MWHo 1 tb t doaorkyn Anna MlřMck
vbor majetku řranUMa 1'eiek Marie KaJ-t- ra

Mane Pěchota

Tábor Mjrta řís 922 K Jí i
dřvícbfi!l první nedilil v rníafcl vaokoi
nt lni ťřdelka Mrl#i Houkal mláto
prediMMlka J'mefHlma vyloullp'diidk
Mary Holi tajmnnhe Frantíka Hon

kup laiOHOtHh I' "

pokladnice KrantKka
kanci tkn ata'y Velntsbovuka martal'

a Anna nuku vn t ni atrM Marie fé
bota venkov atrtt Antonie VW(tK vy
lor najku Marlw Hody Marr přibyl K

eřln i Velne b vh vyftlenkynli do ajwlii
Murle Holí nilaiovyalknkí ni Mario Houkni

Jižané jak jsem pozoroval jsou
z veliké většiny 'Spatní farmeři a

buď nemají dosti vůle aneb dosti
rozumu k řádnému vykoristěnf bo
hatstvf které půda Jihu skýtá
Půda tato není těžká ale s náleží

tým mrvením poskytujevelmi do-

bré výsledky Plantážníci kteří
vlastní ohromné lány pozemků na
nichž pěstují z většiny bavlnu
cukrovou třtinu a rýži mají krásné
residence postavené na svých ma-

jetkách ale menší farmtfi bydlí v

neúhledných jednoduchých dřevě

ných domkách a íarmy jich posky
tují špatný celkový vzhled Ne-

dostatek práco a methody zírá z

těch chatrných staveni i z těch

důkazem že přece jen Němci po

kud se týče obchodního ducha

vynikají nad nás Čechy Byli to

vesměs starší mužové a na severo-

západě se usadili kdysi před mno

ha léty buď jako domovináří aneb

zakoupili tam pozemky když byly

ještě za babku Ale když pozem

ky jimi vzdělávané vzrostly v ceně

v íowě z Jí 1 5 až £25 na I75 a

Jí 100 v Jižní Dakotě ze ti 50 na

I20 až JI30 v Nebrasce z $jo až

$20 na JJ50 až £75 a v Minnesotě
z Jíro až J x 5 na $50 tu postřehlí
tito praktičtí mužové že by to

bylo dobrou věcíkdyby íarmy své

za výhodných těch cen prodali a

že by práce jejích nalezla poměrně

hospodářské stanice — jest tam
rovnoměrné horka nejsou příliš
ná aby vysilovala a zimy jsou
ovšem mírné Co činí Yazoo údolí
zvláště způsobilým pro farmařeni

jest dostatek dešťů který obnášel
v posledních několika letech pra
měrně 43 palců ročně a farmeři v

údolí Yazoo usedlí nebylí od té

doby co počali se tam usazovatí

ohrožení suchem jako se někdy
stává v jiných krajinách

V Mississippi se časem výskytu
je malaríe a tu ovšem že jsem byl

dychtiv zvěděli co jest toho pří
Čínou a jaké jsou vůbec celkové

zdravotní poměry ve státu Ředí
tel na tyto mé otázky mi vysvětlí'
a podal důkazy že malarií z velké

ripol lékař ar 1 Kvolnida

J'o)p Sokol Trrí £ 1

4bvi if ríifi?n drak rtt mlailnA kafdotl
1 oaillll aS pofidllf v mlalcl velni MtrovS
OnloriBlch&xaodbvé ae I nudili v rijntt
pftllntrilachllxe I eedlll v dubnti a £ivrtltni
Indnu a arpnu ťtféntul Krank S rol tuk
tm Mo 1 at mfatopřod JIH 1'lťba ll MoS
t tJ John lilbordIZf1Mo lMt fl1tnlk

i
j V4 1

Jo %t lr Mo is et pokiHdnlk V K

tunel imtio 19 Htr vbor mejetku Auí

většiny zachvacování jsou čérno&i

kteří píjí špatnou vodu a živí se

stále skoro jen vepřovým masem

aniž by se namáhali získali pro
žaludek nutnou mmaiitost po-

travy která jc mu nanejvýš nutná
V MHíBÍppí f řipadá průměrní
12 89 ú 1 ní 11 a každých 1000 oby
vatHů kdežto Uu př v Illinoí u

jich připadá 14 60 v Coloradu

1310 v lodene 1577 v Mu
ourí 16 89 a d!e toho y vidět l
obyvatelstvo v Miisi'íppi te tě'
lepšímu průměrnému zdraví

jiných států
(fOKMfoviiif)

RLEGANTNfi ZAŘlZPNÝ

Hostinec a Jídelnu

4rpln Almon Kokuaek Joa N1rnc prauo
'ník Halí lloii'1tr vp pr Joř Jindra

lilnlnlk Ant Vk vfp nál M Votava

"I
- -

j
U i ' I ' s V1 J I i

h i :: ť" i # %

rtaorni vyoor %! vmK m rr avoouda
dozorce Wm Va#a

1'odp Mokolkr Trí ř 1

dbvá a vé acbfiííi Jednou mlailni a ale
tuMmi čtvrtou ndl v alnt Mtrovl Přnd
wlkyné Anna IklOMo th Mt„ tajm
in Anna Mvotk %Mi Ht Dob Ht ú1iiřilf:#
oiill" (Jbli-boré- Will Hfn Ht poklad-- -

KrantKka liíick tm Ht 13 ul docor- -

"ni Anna M lva vbor majtttku Krtntl-k- a

Kunci Mnry Kua Marie Vnnittí diet
i vbor Marie IolJ a Anna brodil

IláJMartha h D U C

dlvi ava pravldH á vX ty 4

v iiiIkIrI v KOkolovnl 1'fř'OM-dU- Alolaie
VaHona lU'!IMo nih Ht relMoprcda fiarbora
lobarek ISIS Ko Hth H„ talomnlc Anna
iMba 1701 (in Hth ft„p kladnice Kr 1'efck

Iftth A Wllllarn t( vtkynM Armk
M Hrábla vnllfnl atrií H llulok

nkovnl atráí M Toma-- vfbor rnJntku
rle Joa Vavl'ka Vr Krajllekl

i4Jovf lar Ir h dwolxtda

1 5f

TMU vlantnf 20

▼ Metzotě síni í 127 Již 13 ul

Na řepu Hzný Mttfir leWk Kojné
zámiby nJleplilcU llhovla v trhu f
horné doutníky u bojnlrn výbč-r-

Znamenitě upravená jfdla SÍB spolko-
vá 1 taneční nově zařízeny Pronajmou
se levně Přízni krajan ft se poroučí

rý známý JOSEF V KAŘPAIt

Předplaťte o niv

Západu pouzo $1

ročné Dc Cech $1501 Jeden snejitarfiích Upanfilikych domů ? New Orleansu 2 Tobled na ulici kde naleží o malá slovácká osada


